
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

                                       UFFICIO ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

   

 

 

DECRETO N.  772/2018  
 
 

 VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 5 dicembre 2003, n.343 recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n.303 sull’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma 

dell’art1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto legge 16 settembre 1999, n. 324 recante “Disposizioni urgenti in materia di servizio 

civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, n. 424, istitutiva 

della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, attualmente confluito nel 

Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale; 

VISTA la  legge  6 marzo 2001, n. 64, concernente “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni, in particolare l’articolo 7, comma 3, che stabilisce “le spese di funzionamento 

dell’Ufficio nazionale per il servizio civile sono definite con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri nel limite massimo del 5 per cento delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per il servizio 

civile, di cui all’articolo 11, comma 1, lettera a)”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in 

particolare gli articoli 50, comma 7 e 41, da cui risulta che “rientrano nelle attribuzioni dei titolari dei 

competenti centri di responsabilità, la deliberazione di addivenire al contratto, la scelta della forma di 

contrattazione, la determinazione delle clausole del contratto e la nomina del responsabile del 

procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. Alla stipulazione del contratto può anche 

provvedere un dirigente del medesimo centro di responsabilità, appositamente delegato”; 

VISTO il D.M. 31 luglio 2012, registrato alla Corte dei conti il 14 settembre 2012, concernente 

l’organizzazione interna del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale, emanato in 

attuazione dell’articolo 17, comma 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 

giugno 2012, come modificato dal Decreto ministeriale del 31 agosto 2017, registrato dalla Corte dei 

Conti il 19 settembre 2017, Registro - Prev. n. 1921, recante la “Riorganizzazione interna del 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale”; 

VISTO il D.P.C.M. 1 ottobre 2012,  recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” e in particolare l’art. 15, concernente il Dipartimento della gioventù e del 

servizio civile nazionale;  

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

                                       UFFICIO ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

   

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare: 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 31, riguardante ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni, con particolare riguardo al comma 4;  

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a) in  materia di affidamenti diretti, adeguatamente motivati, sotto 

la soglia dei 40.000 euro, Iva esclusa; 

 l’articolo 80 sul possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega  al  Governo per la riforma del terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina de servizio civile universale”; 

VISTO il decreto legislativo  6 marzo 2017, n. 40 concernente “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  

VISTO il DPCM 15 dicembre 2017, recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri per l’anno 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

triennio 2017-2019; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, contenente disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017 

(Supplemento ordinario n. 62), “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018 – 2020”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2017, registrato dalla Corte dei 

Conti il 5 maggio 2017, n. 988,  con il quale al Cons. Pasquale Trombaccia, dirigente I fascia dei ruoli 

dirigenziali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato attribuito – nell’ambito del DGSCN- 

l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio organizzazione e comunicazione, struttura di livello dirigenziale 

generale, le cui competenze sono previste all’art. 8 del citato D.M. 31 luglio 2012; 

VISTO il decreto dipartimentale n.180 del 13 marzo 2018, vistato dall’Ufficio del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri il 20 marzo 2018, n. 1041/2018, con il quale al Cons. Pasquale 

Trombaccia è stata conferita delega di firma per taluni atti di competenza del predetto Ufficio, tra i quali 

la firma delle determinazioni a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento sotto la soglia 

comunitaria; 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

                                       UFFICIO ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

   

 

 

VISTA la circolare del 15 gennaio 2014, a firma del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, concernente “Riordino delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri”, laddove dispone che “le strutture richiedono in ogni caso per gli acquisti di 

beni e servizi in economia di importo compreso tra 5.000 euro e 40.000 euro (al netto di Iva) le offerte 

di almeno tre operatori economici, salvo quando ciò, sulla base di apposita motivazione debitamente 

documentata, non risulti praticabile o ragionevole in virtù di circostanze specifiche ( ad es., l’urgenza e 

le particolari caratteristiche del bene o del servizio da acquisire)”; 

VISTA la circolare MEF del 25 agosto 2015, relativa all’obbligo per le amministrazioni statali di 

approvvigionarsi per il tramite di Consip spa nel caso di fornitura di beni e servizi; 

VISTA la mail dell’11/07/2018, pervenuta dal Servizio per l’Informatica del Dipartimento, con la quale 

viene richiesto, con la massima urgenza, un intervento di manutenzione straordinaria sull'UPS (gruppo 

di continuità) marca SOCOMEC modello "MASTERYS SYSTEM 30 kVA" dato che, a causa di 

un malfunzionamento avvenuto alle ore 20.00 del giorno 10/07/2018, il sistema risulta disattivato; 

CONSIDERATO che detto UPS è indispensabile per il funzionamento degli impianti tecnologici in uso 

al CED del Dipartimento; 

CONSIDERATA l’urgenza dell’ intervento tecnico, richiesto dal Servizio amministrazione e bilancio 

alla società ROENET Srl, abilitata ad operare nel Mercato Elettronico della PA,  ad un importo 

concordato pari ad € 70,00/h più diritto di chiamata fisso pari a €. 50,00, tali importi sono al netto 

dell’I.V.A.; 

DECRETA: 

 E’ autorizzato l’affidamento diretto alla società specificata in premessa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del Nuovo Codice dei contratti pubblici, dei lavori di manutenzione 

straordinaria del gruppo di continuità citato in premessa. 

 L’affidamento del contratto di manutenzione straordinaria atto a ripristinare il corretto 

funzionamento dell’apparato in questione avverrà in economia ai sensi degli art. 49 e ss. del 

d.P.C.M. 22 novembre 2010. 

 Ferma restando la necessaria verifica circa l’assenza di condizioni ostative all’affidamento del 

contratto, come previsto dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, la suddetta società sarà 

invitata a stipulare il relativo contratto (definito con il sistema delle spese in economia previsto 

dalle vigenti disposizioni in materia) sulla piattaforma MEPA della Consip. 

 L’ordinativo di fornitura (affidamento diretto) sarà a cura del “Punto ordinante” di questo 

Dipartimento, Dott. Salvatore Pulvirenti, dirigente II fascia. Detto contratto sarà immediatamente 

esecutivo non essendo necessarie particolari forme di approvazione. 

 Il Punto istruttore di questo Dipartimento, per gli adempimenti connessi alle forniture tramite MEPA, 

è il Sig. Stefano Fofi, funzionario del predetto Servizio.  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

                                       UFFICIO ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

   

 

 

 La spesa complessiva derivante dalla sottoscrizione del contratto in questione, valutabile in un 

importo non superiore di euro 1.300,00, sarà finanziata a valere sul Fondo Nazionale per il 

Servizio Civile per l’esercizio finanziario 2018 (Capitolo n. 228 - C.d.R. 16 - Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri). 

                       

        Il Coordinatore dell’Ufficio 

    Organizzazione e  Comunicazione 

 Cons. Pasquale Trombaccia 

Roma,  18/07/2018 

  

 


		Trombaccia Pasquale
	2018-07-18T12:37:53+0200
	Roma




